

证券代码: 603618 证券简称: 杭电股份 编号: 2025-021

杭州电缆股份有限公司

关于2025年度“提质增效重回报”行动方案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为贯彻落实党的二十大、二十届三中全会及中央金融工作会议精神，落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》要求，积极响应上海证券交易所《关于开展上市公司“提质增效重回报”专项行动的倡议》，杭州电缆股份有限公司（以下简称“公司”）践行“以投资者为本”的理念，在对2024年度“提质增效重回报”行动开展执行效果进行评估的基础上，结合经营情况，制定了2025年度“提质增效重回报”行动方案。具体内容如下：

一、聚焦核心业务，不断增强企业竞争力

近年来，公司持续开展“一体两翼”的发展战略，聚焦电力电缆与光缆两大业务板块，坚持“着力稳固电力市场基本盘，双轮驱动，实现产销增长”的主体战略，坚定信心，努力实现经营效益稳增长。

（一）电力电缆板块

2024年，公司通过抢抓国家能源转型战略实施的高峰期，在特高压电网建设领域和光伏、风电、风电领域的投资市场上提前布局，实现了这两块市场订单的可观增长，是公司2024年度业绩稳健增长的主要原因。

（二）光缆板块

2024年，公司面对光纤价格持续下跌的态势，及时调整了业务结构。一方面收缩光纤光棒生产，退出了一些光纤材料类的三家合资经营的子公司股权；另一方面努力扩大光缆业务规模，以此实现光缆板块较好的经营业绩情况。

（三）营销拓展

2024年，公司重点对标行业先进水平，在生产二期满负荷提升内部管理水平和生产能力，产品合格、电检单耗等关键竞争力指标已达到行业平均水平，通过进一步开拓市场，扩大产销规模打下了良好基础。

2025年，公司将通过持续改进管理效率和生产效率，提高各产品线技术与工艺水平，不断增强产品成本竞争力，保持市场竞争力；通过有组织有计划地研发创新来及时响应市场需求，开拓新市场；围绕高质量发展要求规划做好“装备高端化、制造智能化、工厂绿色化”工作，增强公司综合实力，为未来发展奠定基础。

二、持续稳定分红，共享公司发展成果

公司始终重视股东回报，自2015年上市以来，公司每年稳步实施现金分红政策。公司最近三年累计派发现金红利11,751.79万元，占近三年合并报表中归属于上市公司股东净利润的84.69%。

为贯彻落实国务院《关于进一步加强监管的防范化解资本市场高质量发展若干意见》等文件对增强分红稳定性、持续性和可预期性的要求，2024年4月22日，公司第五届董事会第十次会议审议通过了《关于提请股东大会授权董事会制定2025年度中期分红方案议案》。

2025年，公司将在稳健经营的基础上，综合考虑公司所处行业特点、发展阶段、盈利水平、资金需求以及股东回报等多方面因素，通过合理的现金分红，持续为股东带来长期、稳定的投资回报，切实维护股东的获得感，共同分享公司的发展成果。

三、坚持持续创新，培育发展新动力

公司始终将创新驱动发展作为核心战略，积极投入技术创新资金加大对技术创新、工艺革新和产品开发的力度。2024年，公司先后完成“大截面特制耐热合金绞线、光伏专用电缆、中压耐火电力电缆”等多项新产品研发；攻克“大规格扁形导体尾部弯曲、无气气焊接”等多项工艺难题，与上海电缆研究所联合开发的750kV交联电缆顺利通过型式试验，标志着公司高压电缆的设计水平、制造能力再上新台阶，达到了国际领先水平。

2025年，公司将持续秉承“科技为创、创新为本”的经营理念，围绕“高质量发展”要求，在装备高端化、制造智能化、工厂绿色化三个领域发力，明确投资改造方向 and 具体规划，紧跟制造业转型升级步伐，保持综合实力，保持企业稳定发展。

四、增进投资者沟通，有效传递公司价值

公司将严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》等相关法律法规和监管要求，切实做好信息披露义务，确保披露文件内容真实、准确、完整、及时、公平，并以投资者需求为导向，提高公司信息披露质量，有效性。公司持续重视投资者关系维护，通过召开业绩说明会、股东大会、投资者热线及上证e互动等方式，加强与投资者的沟通，合法合规传递公司信息价值，与投资者建立长期、稳定、互信关系。

2025年，公司将继续依法履行信息披露义务，持续强化投资者关系管理，搭建渠道多样、系统持续的投资者关系管理工作机制，提高公司的市场形象与品牌价值，持续关注资本市场动态及投资者关切，保持沟通畅通、高效、高效的良性沟通，不断增强投资者对公司未来发展的信心。

五、坚持持续运作，提升公司治理水平

公司构建了股东大会、董事会及各专门委员会、监事会和管理层组成的治理架构，推进董事会高效规范运作，落实董事会全面授权。公司根据《中华人民共和国公司法》《上市公司独立董事管理办法》《上市公司章程指引》等相关法律法规，并结合公司实际，对内部管理制度进行了修订和完善，确保内施治理的规范化和有效性。公司继续贯彻落实各项法律法规及公司章程制度要求，强化董监高履职考核，畅通信息沟通渠道，保障股东大会、董事会及各专门委员会、监事会规范运作，着力提高上市公司公司发展质量，维护公司和全体股东利益。

2025年，公司将持续按照法律法规和监管要求，持续完善公司治理制度体系，提升公司各项治理机制的针对性、适用性，积极履行信息披露义务，持续提升信息披露质量，保障投资者合法权益，决策科学审慎，不断提升公司规范运作水平，进一步提升公司治理水平。

六、强化“关键少数”责任，提升履职能力

公司高度重视大股东、实际控制人及董事、监事和高级管理人员等“关键少数”的履职履行和风险防范，与“关键少数”群体始终保持紧密沟通，重点关注内幕信息管理、关联交易、股份变动等重要事项，严格落实《上市公司治理准则》等相关法律法规，并结合公司实际，及时传达监管动态和法规信息，确保其勤勉尽责履职。公司将积极履行各项监管政策的研究与学习，及时传达监管动态和法规信息，确保“关键少数”能够迅速响应监管政策要求并适应不断变化的监管环境，组织相关人员参加监管机构举办的各类培训，并督促其积极学习掌握证券市场相关法律法规，持续提升上述人员的履职能力和风险意识。

2025年，公司将持续关注监管政策的新变化、新要求，及时向上述“关键少数”传达最新的监管精神，确保合规意识，提高董监高的履职能力，确保其“守牢履职”红线，切实助力公司高质量发展。

七、其他事项

本次“提质增效重回报”行动方案是基于目前公司的实际情况而制定的计划方案，不构成公司对投资者的承诺，未来可能会受到宏观经济、市场环境、行业发展等因素的影响，存在一定的不确定性，敬请广大投资者注意相关风险。

特此公告。

杭州电缆股份有限公司董事会
2025年4月24日

证券代码: 603618 证券简称: 杭电股份

杭州电缆股份有限公司

2025年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示内容：

一、公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

三、第一季度报告是否被审计

□是 √否

四、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位: 元 币种: 人民币

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,982,073,484.99	1,659,663,383.36	19.43
归属于上市公司股东的净利润	21,276,190.80	23,308,027.40	-16.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	17,844,952.31	23,113,667.26	-23.46
经营活动产生的现金流量净额	-198,163,880.73	-334,822,041.61	不适用
基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	-25.00
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.04	-25.00
加权平均净资产收益率(%)	0.73	0.87	减少0.14个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动幅度(%)
总资产	10,362,001,352.13	10,040,349,200.26	3.20
归属于上市公司股东的所有者权益	3,066,311,859.80	3,004,603,599.00	2.05
√适用 □不适用			
V适用 □不适用			
单位: 元 币种: 人民币			
非经常性损益项目和金额			
本期金额		说明	
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲回部分			
-159,343.22			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，按照国家政策规定执行且属于企业日常活动			
3,089,468.97			
影响损益的政府补助			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益			
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的损益			
同一控制下企业合并产生的当期期初至合并日的当期净损益			
非货币性资产交换损益			
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如处置工程的支出等			
因收购、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因收购、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用			
对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易价格显失公允的交易产生的损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		1,402,790.01	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减: 所得税影响额		788,741.40	
减: 少数股东权益影响额(税后)		142,935.87	
合计		2,551,238.49	

对公司将公开发生并验证的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益中列报的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列报的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(二) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

□适用 √不适用

一、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位: 股

报告期末普通股股东总数	57,801	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用		
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
永通控股集团有限公司	境内非国有法人	207,000.00	29.94	0	无
浙江富春江通通信集团有限公司	境内非国有法人	153,000.00	22.13	0	无
孙永良	境内自然人	13,362.259	19.13	0	无
王锋	境内自然人	7,344.000	1.06	0	无
陈陆	境内自然人	4,370.700	0.63	0	无
陆应校	境内自然人	3,275.435	0.47	0	无
陆应校	境内自然人	2,531.300	0.37	0	无
UBS AG	境外法人	1,867.385	0.27	0	无
MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL, P.L.C.	境外法人	1,535.234	0.22	0	无
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	1,402.270	0.20	0	无
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
永通控股集团有限公司	207,000.00	人民币普通股	207,000.00		
浙江富春江通通信集团有限公司	153,000.00	人民币普通股	153,000.00		
孙永良	13,362.259	人民币普通股	13,362.259		
王锋	7,344.000	人民币普通股	7,344.000		
陆应校	4,370.700	人民币普通股	4,370.700		
陈陆	3,275.435	人民币普通股	3,275.435		
陆应校	2,531.300	人民币普通股	2,531.300		
UBS AG	1,867.385	人民币普通股	1,867.385		

MORGAN STANLEY & CO INTERNATIONAL, P.L.C.		1,535.234	人民币普通股	1,535.234
BARCLAYS BANK PLC		1,402.270	人民币普通股	1,402.270
上述股东关联关系或一致行动的说明				
永通控股集团有限公司和浙江富春江通信集团有限公司的实际控制人均为孙永良先生，同时股东孙永良先生在永通控股集团有限公司担任董事长，在浙江富春江通信集团有限公司担任总经理，孙永良先生在浙江富春江通信集团有限公司担任董事，陆应校先生分别在永通控股集团有限公司和浙江富春江通信集团有限公司担任董事。永通控股集团有限公司为公司控股股东，浙江富春江通信集团有限公司为公司持股5%以上股东。王锋先生担任公司董事，陆应校先生为公司副董事长。除上述情况外，本公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人情况。				
前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券和参与融资融券业务情况说明(如有)		王锋通过普通证券账户持有公司股份10股，合计持有公司股份7,344,000股，合计持有公司股份7,344,000股。		
持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况				
□适用 √不适用				
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/回购原因导致上期发生变化				
□适用 √不适用				
三、其他披露事项				
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息				
□适用 √不适用				
四、季度财务报表				
(一) 审计意见类型				
□适用 √不适用				
(二) 财务报表				
合并资产负债表				
2025年3月31日				
编制单位:杭州电缆股份有限公司				
单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计				
项目	2025年3月31日	2024年12月31日		
流动资产:				
货币资金	1,007,770,787.19	945,355,563.21		
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产		1,603,348.77		
衍生金融资产				
应收票据	13,590,033.80	37,066,403.83		
应收账款	3,465,451,761.25	3,202,034,927.82		
应收款项融资	577,132,993.78	552,137,162.62		
预付款项	9,017,248.03	18,292,509.95		
应收保费				
应收分保账款				
应收手续费及佣金				
其他应收款	46,099,698.99	40,150,500.78		
其他应收款				
其中:应收股利				
应收利息				
买入返售金融资产				
存货	1,828,268,673.73	1,886,122,325.03		
其中:数据资源				
合同资产	357,205,143.15	347,631,875.48		
持有待售资产				
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	314,103,937.82	225,992,668.14		
流动资产合计	7,618,609,879.74	7,256,367,722.70		
非流动资产:				
发放贷款和垫款				
其他债权投资				
其他权益工具投资				
长期股权投资	83,393,344.46	83,443,899.68		
其他权益工具投资				
其他非流动金融资产	8,000,000.00	8,000,000.00		
投资性房地产	39,920,340.16	40,546,978.01		
固定资产	1,861,386,370.42	1,861,386,370.42		
在建工程	498,730,541.14	509,251,711.78		
生产性生物资产				
油气资产				
使用权资产	214,263.07	214,263.07		
无形资产	219,961,687.33	220,586,401.62		
其中:数据资源				
开发支出				
其他数据资源				
长期待摊费用	5,083,909.23	714,779.39		
递延所得税资产	61,673,692.98	59,837,075.93		
其他非流动资产				
非流动资产合计	2,743,391,472.39	2,783,981,477.56		
非流动资产合计				
资产总计	10,362,001,352.13	10,040,349,200.26		
短期借款	3,339,362,647.64	3,365,982,389.41		
向中央银行借款				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	83,393,344.46	83,443,899.68		
预收款项	21,915.21	854,574.37		
合同负债	209,544,456.37	308,349,641.06		
卖出回购金融资产款				
吸收存款及拆入资金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
应付职工薪酬	5,724,335.39	26,824,412.51		
应交税费	28,228,924.15	33,018,578.06		
其他应付款	165,049,837.03	137,900,819.91		
其中:应付利息				
应付股利				
应付手续费及佣金				
应付分保账款				
持有待售负债				
一年内到期的非流动负债	881,854,261.03	768,634,097.90		
其他流动负债	82,355,779.13	42,364,066.97		
流动负债合计	5,726,846,083.12	5,743,466,419.41		
非流动负债:				
保险合同准备金	1,359,624,935.04	1,083,130,150.70		
长期应付款				
长期应付职工薪酬				
预计负债				
递延收益	742,878,565.48	354,002,797.36		
递延所得税负债	2,621,735,361.41	2,705,535,041.61		
租赁负债	211,915.21	854,574.37		
其他非流动负债	209,544,456.37	308,349,641.06		
非流动负债合计	1,359,624,935.04	1,083,130,150.70		
负债合计	7,086,511,018.16	6,826,596,569.11		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	10,362,001,352.13	10,040,349,200.26		
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
少数股东权益				
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		
所有者权益(或股东权益)合计	3,154,358,378.45	3,090,982,631.15		